
Свердловская область 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования 

 городского округа Богданович» 

(МКУ УО ГО Богданович) 

ПРИКАЗ 

 

«25»  сентября 2015 г.                                                                                                                                                      № 318 

г. Богданович 
 

 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению введения и реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 
организациях, расположенных на территории городского округа Богданович   

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации в 2015 году, в целях 

обеспечения мероприятий по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с огра-
ниченными возможностями здоровья в образовательных организациях расположенных на территории городского округа Богданович,  

Приказываю: 
 

1. Утвердить плана мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов обра-
зования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях согласно приложению и органи-
зовать работу по выполнению плана мероприятий. 

 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

 - разработать и утвердить план мероприятий реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обу-
чающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

 - обеспечить выполнения плана мероприятий   

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

                                               Директор МКУ УО ГО Богданович                                                        Л.А. Федотовских  
 

 



2 

 

 

 

Приложение к приказу 

от 25.09.2015 № 318 

План мероприятий 

по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования с ограниченными воз-
можностями здоровья в образовательных организациях городского округа Богданович 

№ 

 п/п 

Направления мероприятий. 
Муниципальный уровень 

Сроки Ответственные Уровень муниципальных образо-
вательных учреждений 

1 2 3 4 5 

1. Нормативное правовое обеспечение реализации инклюзивного образования 

1.1. Разработка и утверждение Плана мероприя-
тий обеспечивающего введение и реализа-
цию ФГОС ОВЗ. Разработка нормативных 
актов для введения и реализации ФГОС ОВЗ 

Сентябрь, 
октябрь 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Разработка Плана мероприятий по  
введению и реализации ФГОС ОВЗ. 
Разработка локальных актов ОО для 
введения и реализации ФГОС ОВЗ 

1.2. Проведение разъяснительной работы, орга-
низация мероприятий по ознакомлению с 
разъяснениями Министерства образования и 
науки РФ, Министерства образования 
Свердловской области 

 Октябрь 2015-

декабрь 2016 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование разъяснений в прак-
тической деятельности ОО 

1.3. Доведение методических рекомендаций до 
образовательных организаций 

Октябрь 2015-

декабрь 2015 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование методических реко-
мендаций в практической деятель-
ности ОО 

1.4. Проведение обследования по оценке готов-
ности к введению ФГОС ОВЗ (нормативно-

правовое, организационно-методическое, 
кадровое, материально-техническое обеспе-
чение Сбор и анализ информации 

Август- сентябрь 
2015щ 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Участие в опросах, заполнение кар-
ты готовности к введению ФГОС 
ОВЗ, подготовка информационных 
материалов 

1.5. Организация совещаний с руководителями 
образовательных организаций, доведение 
инструктивно-методических писем до обра-
зовательных организаций по изучению и 

Ноябрь 2015 МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование разъяснений в прак-
тической деятельности ОО 



3 

 
использованию в практике инструктивно-

методических писем Минобрнауки России с 
разъяснениями по отдельным вопросам вве-
дения ФГОС ОВЗ 

1.6. Использование в практике методических 
рекомендаций Минобрнауки России по разра-
ботке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной 
основной образовательной программы 

Ноябрь 2015 МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование методических реко-
мендаций в практической деятельно-
сти ОО 

1.7. Организация работы по рассмотрению и изу-
чению данных экспертиз проектов примерных 
адаптированных основных образовательных 
программ образования обучающихся с ОВЗ 

ежегодно, начи-
ная 

с 2015 г. 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование экспертных заключе-
ний в практической деятельности ОО 

1.8. Организация работы по рассмотрению и изу-
чению примерных основных образовательных 
программ в части учета региональных осо-
бенностей при наполнении части адаптиро-
ванных основных образовательных программ, 
формируемой участниками образовательных 
отношений 

ежегодно, начи-
ная 

с 2015 г. 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Изучение проектов примерных ос-
новных образовательных программ в 
части учета региональных особенно-
стей в практической деятельности ОО 

1.9. Организация работы по сбору материалов для 
мониторинга и направления в МОПО СО 

сентябрь 2015 г. 
– декабрь 2016 г. 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Проведение мониторинга на уровне 
ОО и направление материалов в 
МОУО 

1.10 Участие в разработке адаптированной основ-
ной общеобразовательной программы. 
Организация совещаний и семинаров с руко-
водителями ОО 

сентябрь 2015 г. 
– май 2016 г 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Разработка проектов адаптированных 
основных общеобразовательных 
программ образования обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья 

1.11. Организация обсуждения вариативных при-
мерных образовательных программ 

постоянно МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование примерных образова-
тельных программ, находящихся в 
федеральном реестре примерных 
образовательных программ, исполь-
зуемых в образовательном процессе в 



4 

 
соответствии с ФГОС ОВЗ, при раз-
работке основных образовательных 
программ 

1.12 Сбор материалов для мониторинга образова-
ния детей с ограниченными возможностями 
здоровья (в соответствии с приказом Минобр-
науки России от 02.03.2015 № 135 «О внесе-
нии изменений в показатели мониторинга 
системы образования, утвержденные прика-
зом Министерства образования и науки РФ от 
15.01.2014 № 14») и направление в МОПО СО 

апрель-декабрь 
2015 г. 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Проведение мониторинга на уровне 
ОО и направление материалов в 
МОУО 

1.13 Проведение заседаний рабочей группы по 
обеспечению мероприятий 

по введению и реализации ФГОС ОВЗ в обра-
зовательных организациях, расположенных на 
территории  
ГО Богданович 

начиная с 2015 

года не менее 2 
раз в год 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Участие в заседании рабочей группы 
по обеспечению мероприятий 

по введению и реализации ФГОС 
ОВЗ в образовательных организаци-
ях, расположенных на территории  
ГО Богданович 

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ 

2.1. Создание рабочей группы при МКУ УО ГО 
Богданович по введению ФГОС ОВЗ 

Сентябрь 2015 МКУ УО ГО Богданович, ОО Создание рабочей группы образова-
тельной организации по введению 
ФГОС ОВЗ 

2.2. Создание системы методической работы, 
обеспечивающей сопровождение введения 
ФГОС ОВЗ 

сентябрь-декабрь  
2015 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Создание системы методической 
работы, обеспечивающей сопровож-
дение введения ФГОС ОВЗ 

2.3. Создание условий для участия руководите-
лей и педагогических работников образова-
тельных организаций в семинарах, совеща-
ниях вопросам введения и реализации ФГОС 
ОВЗ 

постоянно МКУ УО ГО Богданович, ОО Участие педагогических работников 
образовательных организаций в се-
минарах, совещаниях вопросам вве-
дения и реализации ФГОС ОВЗ 

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ 

3.1. Разработка плана-графика повышения ква-
лификации педагогических и руководящих 
работников образовательных организаций 
по вопросам реализации ФГОС ОВЗ на му-

февраль 

2015 – декабрь 
2016 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Разработка плана-графика повыше-
ния квалификации педагогических и 
руководящих работников образова-
тельных организаций по вопросам 



5 

 
ниципальном уровне реализации ФГОС ОВЗ на уровне 

ОО 

3.2. Организация участи руководящих и педаго-
гических работников в курсах повышения 
квалификации и обучающих мероприятиях 
по вопросам реализации ФГОС ОВЗ 

Февраль-ноябрь  
2015  

МКУ УО ГО Богданович, ОО Участие руководящих и педагогиче-
ских работников ОО в курсах по-
вышения квалификации и обучаю-
щих мероприятиях по вопросам ре-
ализации ФГОС ОВЗ 

3.3. Участие  специалистов муниципальных ор-
ганов управления образованием, руководя-
щих и педагогических работников образова-
тельных организаций в обучающих меро-
приятиях 

март  
2015 – декабрь  
2016  

МКУ УО ГО Богданович, ОО Участие руководящих и педагогиче-
ских работников образовательных 
организаций в обучающих меропри-
ятиях «стажировочных» площадок» 

3.4. Распространение и доведение методических 
рекомендаций до образовательных организа-
ций. 
Участие  специалистов муниципальных орга-
нов управления образованием, руководящих и 
педагогических работников образовательных 
организаций в обучающих мероприятиях 
«стажировочных» площадок» 

2015-2016 г.г. МКУ УО ГО Богданович, ОО Использование методических реко-
мендаций в практической деятельно-
сти ОО. 
Участие руководящих и педагогиче-
ских работников образовательных 
организаций в обучающих мероприя-
тиях «стажировочных» площадок 

4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ 

4.1. Разработка и утверждение государ-
ственных (муниципальных) заданий с 
учетом необходимости обеспечения 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного общего 
образования в условиях введения и 
реализации ФГОС ОВЗ 

Сентябрь-

ноябрь 2015 г. 
МКУ УО ГО Богданович, ОО Корректировка и выполнение 

государственных (муници-
пальных) заданий в соответ-
ствии с ФГОС ОВЗ 

4.2. Внедрение методических рекоменда-
ций Минобрнауки России финансово-
го обеспечения введения ФГОС ОВЗ 

Учет методических рекомендаций при 
формировании 

 МКУ УО ГО Богданович, ОО Эффективное планирование 
расходов средств областного и 
муниципального бюджетов 



6 

 

Муниципального бюджета на очеред-
ной финансовый год; муниципальных 
заданий образовательным организа-
циям 

5.Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ 

5.1. Организация и проведение совещаний, 
конференций, семинаров по вопросам 
введения и реализации ФГОС ОВЗ на 
муниципальном уровне. 
Организация участия руководящих и 
педагогических работников образова-
тельных организаций в областных и 
всероссийских мероприятиях по вопро-
сам введения и реализации ФГОС ОВЗ 

2015-2016 

годы 

МКУ УО ГО Богданович Проведение педагогических 
советов, педагогических чтений, 
методических объединений и 
других мероприятий в образова-
тельной организации по вопро-
сам введения и реализации 
ФГОС ОВЗ. 
Участие руководящих и педаго-
гических работников образова-
тельных организаций в област-
ных и всероссийских мероприя-
тиях по вопросам введения и 
реализации ФГОС ОВЗ 

5.2. Получение консультационной под-
держки о ходе подготовки к введению 
и реализации ФГОС ОВЗ 

систематиче-
ски 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Получение консультационной 
поддержки о ходе подготовки к 
введению и реализации ФГОС 
ОВЗ 

5.3. Информационное сопровождение в 
СМИ о ходе введения и реализации 
ФГОС ОВЗ. Подготовка и размещение 
информации о ходе реализации ФГОС 
ОВЗ в СМИ, на сайте муниципального 
образования 

2015-2016 

годы 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Подготовка и размещение ин-
формации о ходе реализации 
ФГОС ОВЗ на сайте образова-
тельной организации 

5.4. Обеспечение информационно- 2015-2016 МКУ УО ГО Богданович, ОО Получение консультаций по 



7 

 

консультационной поддержки по во-
просам введения ФГОС ОВЗ 

Получение консультаций по вопросам 
введения и реализации ФГОС ОВЗ 

годы вопросам введения и реализа-
ции ФГОС ОВЗ 

5.5. Информирование родительской обще-
ственности по вопросам введения и 
реализации  ФГОС ОВЗ через сайты 
образовательных организаций, газеты, 
буклеты, 

2015-2016 

годы 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Информирование родителей 
(законных представителей) обу-
чающихся о подготовке к вве-
дению и реализации ФГОС ОВЗ 
через сайты образовательных 
организаций, газеты, буклеты, 
информационные стенды, роди-
тельские собрания 

5.6. Проведение мониторинга информаци-
онной открытости муниципальных 
образовательных организаций 

декабрь 

2015 

МКУ УО ГО Богданович, ОО Организация публичной отчет-
ности образовательной органи-
зации о ходе и результатах вве-
дения ФГОС ОВЗ 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-18T09:33:21+0500




